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PÁR SLOV NAMIESTO ÚVODU...

Milí bielkáči,

do rúk sa Vám aj v tomto školskom roku dostáva časopis. Aktuálne 
číslo obsahuje pomerne rýchly a možno aj stručný prelet zaujíma-
vými aktivitami či zážitkami, ktoré sme spolu na našej škole zažili od 
začiatku školského roka až do súčasného povianočného obdobia.
Veríme, že sa počas dlhých zimných chvíľ príjemne ponoríte do čí-
tania nášho Bielkáčika alebo iných zaujímavých kníh. Niektorí mož-
no v sebe odhalia zázračné básnické črevo pri tvorení poézie či 
prózy a nájdu v sebe odvahu, aby sa s nami všetkými podelili o svoju 
tvorbu.  Snáď sa medzi nami, na našej super školičke, vyskytujú aj 
ďalší menší i väčší umelci. Kto to je? Môže ísť o speváka, gitaris-
tu, klaviristu, maliara, sochára, tanečníka či dokonca aj športovca. 
Verím, že nás oslovíte a podelíte sa s nami o Vaše úspechy. 
Boli by sme rady, keby ste si našli čas na rozmýšľanie, tvorenie, ale 
aj čas na učenie. Dôležité si nájsť trochu času na efektívne a tvorivé 
trávenie voľného času a stráviť ho so svojimi najbližšími a priateľmi. 

Želáme Vám príjemné čítanie, tvorenie aj fantazírovanie.

Mgr. Monika Szimethová, PhD.

P.S. Budeme rady, ak nám po prečítaní časopisu dáte vedieť, ako sa Vám páčilo toto 
číslo, ktorá téma bola najzaujímavejšia., prípadne, čo by Vás v časopise potešilo. 
Čakáme na Vaše príspevky.

NAMIESTO ZÁVERU DVA MALÉ DARY...
                       ...NOVOROČNÉ ŽELANIE

Redakčná rada:
Mgr. Magdaléna Arpášová

Mgr. Monika Szimethová, PhD.
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Drahí bielkáči a všetci priatelia našej školičky!

Na záver mi dovoľte venovať Vám pár slov k začínajúcemu roku 2016. 
Do nového roku sme vkročili s novými plánmi, predsavzatiami, sna-
mi, túžbami a cieľmi, ktoré by sme chceli premeniť na skutoč-
nosť. Cesty a chodníky života nie sú vždy rovné, mnohé sú kľu-
katé, no niektoré môžu byť pokryté krásnym ľadovým závojom. 
Majte pri sebe vždy správnych ľudí, ktorí Vám pomôžu vybrať sa 
po ceste naplnenej láskou, radosťou, úsmevom, zdravím, šťastím 
a úspechom. Nech každý deň je pre Vás dôvodom na spokojný a 
plnohodnotný život. 

Všetkým dobrým ľuďom, milým a krásnym bielkáčikom želám:

• aby ste boli stále zdraví a plný síl,
• aby ste mali dostatok chuti a motivácie učiť sa a spoznávať 

svet,
• aby ste mali vieru v seba samých a ctili si druhých ľudí,
• aby ste našli ľudské hodnoty,
• aby ste sršali optimizmom a dobrou náladou
• a nech nový rok 2016 je pre Vás čarokrásnym a rozprávkovým.

Mgr. Monika Szimethová, PhD.

        .

Pozn.: Obrázky v časopise sú použité z internetu, z voľne dostupných zdrojov, a z vlastných archívov. Pozn.: Obrázky v časopise sú použité z internetu, z voľne dostupných zdrojov, a z vlastných archívov. 
Za obsahovú stránku príspevkov zodpovedajú samotní autori.  Za obsahovú stránku príspevkov zodpovedajú samotní autori.  
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Zvykli sme si hovoriť: „Vianoce nie sú o darčekoch!“  Často po-
čujeme: „Nedostal som to, čo som chcel, a tak Vianoce pre 

mňa skončili!“ Lenže Vianoce sú o narodeninách Ježiša. Aký dar mu 
dáš Ty? Malé, slepé, 9-ročné dievčatko povedalo pri Jasličkách: 
„Ježišu, celý môj život o Tebe len počujem. Nikdy som Ťa nevidela. 
Nič pre Teba nemám. Svojou slepotou som vraj priviedla mnohých 
ľudí k viere v Boha. Mojím darom pre Teba je moja slepota.“ Niek-
torí z nás často zdôrazňujú:“ Vianoce sú o tom byť spolu!“ Lenže 
spolu sme aj iné dni počas roka. Dôležité je, aby bol s nami a v na-
šom strede Ježiš, nie ako návštevník, ale ako člen rodiny. Neviem, 
čo slávia na Vianoce tí, ktorí neveria v Boha, ale dúfam, že aj oni 
túžia byť spolu a urobiť svoje chvíle zmysluplnejšími. A čo pove-
dať na záver? Už od septembra sme obklopení vianočnou výzdo-
bou. Naháňame sa za darčekmi, ktoré o dva-tri mesiace ani neviem, 
že sme ich dostali, alebo darovali. Snažíme sa byť dobrí, milí, chce-
me sa usmievať, byť okolo jedného stola... Mnohí z nás si upratajú 
aj svoje vnútro sviatosťou zmierenia. A význam? Často zapadnutý 
prachom. Viete, kto pozerá na novonarodené Jezuliatku, nech má 
pred sebou aj obraz Krista na Golgote. Jasle striedajú kríž. Otvo-
rená náruč v Betleheme a pribité dlane na Kalvárii sa nikdy a pre 
nikoho z nás nezatvoria. Akoby nám Ježiš hovoril: „Som s Tebou aj 
vo vianočnej radosti, aj vo veľkonočných chvíľach Tvojho života, 
kedy očakávaš vzkriesenie svojich vzťahov, povahy... Amen.

doc. PaedDr. PhDr. Pavol Tománek, PhD. - katechéta

NAMIESTO ZÁVERU DVA MALÉ DARY...
                       ...VIANOČNÉ PRIANIE



SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE NOVÉHO ŠKOLSKÉHO ROKU
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SPOZNÁVAME BRATISLAVU - PROJEKTOVÝ TÝŽDEŇ 
(skrátená verzia)

Od 4. do 11. septembra sa v ZŠ 
Bieloruská konal projekto-

vý týždeň – Naša Bratislava. 
Pre žiakov boli pripravené rôz-
ne akcie. Projektový týždeň za-
čal športovým dňom, ktorý sa 
konal na ihrisku školy. Akcie sa 
zúčastnili žiaci všetkých roční-
kov, pedagogickí ale aj správni 
zamestnanci. Úlohou športové-
ho dňa bolo žiakov rozhýbať; 
a to pri hádzanej, futbale, švi-
hadlách a spoločnom tanci.

Súčasťou projektu Naša Bra-
tislava bolo aj spoznávanie 
jej historickej časti. Hlavným 
cieľom projektu bolo, aby si deti 
uvedomili, že Bratislava je ich 
domov, a čím viac o nej vedia, 
tým im bude bližšia. Deti navští-
vili Staré mesto, kde mali mož-
nosť zistiť, čo všetko o svojom 
meste (ne)vedia. Zavŕšením ex-
kurzie bola návšteva Bratislav-
ského hradu. 

NAPÍŠ SVOJE ŽELANIE ŠŤASTIA DO NOVÉHO 
ROKU... ADRESUJ HO KOMU CHCEŠ :)

NAPÍŠ SVOJE PREDSAVZATIA DO NOVÉHO 
ROKU MMXVI :)



V Bibiane, si žiaci vyskúša-
li plavbu zázračnou loďou 

Albína Brunovského, ktorá ich 
previedla tvorbou neopakova-
teľného maliara a grafi ka. Na 
jeho obrazoch sa vyníma Bra-
tislavský hrad, martinský dom 
a rozfúkané stromy. 
Následne navštívili knižnicu, 
kde si mohli pozrieť Sloven-
ské ľudového rozprávky toh-
to skvostného maliara. Sú do 
nich zamilované nielen deti ale 
aj ich rodičia. V knižnici na ne 
čakal aj rozprávkový kvíz, kto-
rý žiaci zvládli na výbornú.
Deti z prvého stupňa navštívili 
Slovenské národné múzeum, 
ktoré im ponúklo alternatívu 
aktívneho a tvorivého tráve-
nia voľného času, vyzývajúcej 
deti k aktívnej participácii s 

vytvoreným prostredím v rám-
ci interaktívnych výstav, so-
fi stikovaných detských ihrísk, 
tvorivých dielní, ale aj špecia-
lizovaných programov.
Žiaci druhého ročníka v Dome 
kultúry Vetvár navštívili vý-
stavu ovocia a zeleniny, kde 
sa dozvedeli zaujímavé infor-
mácie pri výrobe medu, živote 
včiel a o význame zdravia pri 
konzumácií ovocia a zeleniny.

Celý projektový týždeň pri-
niesol veľa poznatkov a uži-

točné strávenie času počas 
rekonštrukcie školy. Radi by 
sme ho opäť prežili, aj keď už 
rekonštrukcia prebiehať ne-
bude.

PaedDr. Kristína Pekníková
Mgr. Magdaléna Arpášová
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POPÍŠ, ČO VIDÍŠ NA OBRÁZKU...
KLAMÚ ŤA OČI

ALEBO TVOJ MOZOG?

ČO TAK MYŠKU VYFARBIŤ. ZVLÁDNEŠ TO?



ŠPORTOVÝ DEŇ
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V úvodných dňoch školského roka 2015/2016 sa naša škola 
zapojila do iniciatívy, ktorá niesla názov „Európsky týždeň 

športu“. Vyhlásil ju Európsky parlament s cieľom podporovať po-
hyb a šport na všetkých úrovniach.
Fyzická aktivita s hudobným sprievodom na našej škole vypukla 
4. septembra 2015 a s veľkou dávkou energie sa do nej zapojili nielen 
všetci naši žiaci ale i všetci zamestnanci školy. V tento deň sme 
tak spoločným dvadsaťminútovým cvičením podporili nielen svo-
je psychické a fyzické zdravie, ale i prispeli k odbúravaniu stresu 
a budovaniu pozitívnej klímy medzi žiakmi i v kolektíve. Nemizn-
úci úsmev z tvárí žiakov i zamestnancov dokazoval, že častejšie 
zavedenie pohybových aktivít do rutinného života prináša nielen 
formovanie pekných postavičiek a silných svalov, ale najmä radosť 
a dobrú náladu, ktoré sú tak potrebné pre každodenný život.

Ďakujem všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k zdar-
nému priebehu akcie na našej škole a verím, že zďaleka nebola 

poslednou aktivitou v oblasti podpory zdravého životného štýlu.

Mgr. Alžbeta Batáková

MÁŠ V SEBE KREATÍVNEHO DUCHA ČI ESTETICKÉ 
CÍTENIE? UKÁŽ NÁM, ČO JE V TEBE A DOTVOR 
OBRÁZOK.

30



Aj v školskom roku 2015/2016 sa naša 
škola zapojila do výchovno-vzdelávacie-

ho projektu OLOmpiáda. Ide o celoročnú 
súťaž zameranú na šírenie osvety v ochra-
ne životného prostredia medzi malými i veľkými. Tento rok sa v 
ZOO zahájilo otvorenie 4. ročníka s názvom „Neseparuj sa, se-
paruj!“. Vďaka spoločnosti OLO a. s. v koordinácii s bratislavskou 
zoologickou záhradou sa pre materské, základné a špeciálne školy 
uskutočnila zaujímavá akcia s názvom „S OLO zadarmo do ZOO“. 
Podujatie sa realizovalo v dňoch od 16. do 30. septembra 2015. 
Aktivitou a iniciatívou našich žiakov a pedagógov sme sa mohli aj 
v tomto školskom roku, 2015/2016, zúčastniť prestížnej akcie.
Pri tejto príležitosti navštívili ZOO v Bratislave dve skupiny žia-
kov z našej školy. 

V pondelok, 28. septembra 2015, sa na zaujímavú púť za vzdelá-
vaním v teréne vybrali tretiaci. V stredu, 30. septembra 2015, 

mali možnosť zažiť výnimočný dotyk s prírodou a živočíchmi v 
bratislavskej ZOO v rámci výchovno-vzdelávacieho procesu naši

OVOCIE A ZELENINA AKO SYMBOLICKÁ
VSTUPENKA DO ZOO
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HOVORÍ SA:
„KOĽKO JAZYKOV VIEŠ, TOĽKOKRÁT SI ČLOVEKOM.“

Pozorne si prezri obrázok. Isto si hovoríš, že vieš, čo je na ňom 
napísané :) Po pravde, v to sme aj dúfali. 

Vieš však jednotlivé priania aj prečítať? Sprav si minisúťaž 
medzi spolužiakmi, kamarátmi.
Kto prečítal správne najviac slovných spojení?
......................................................................................................................
Koľko slovných spojení som správne priradil/a ku krajine, v kto-
rej sa používajú?
......................................................................................................................
......................................................................................................................
Ktoré mi robilo najviac problémy?
......................................................................................................................
Ktoré je najzaujímavejšie a prečo?
......................................................................................................................
......................................................................................................................



malí prváčikovia, ktorých spre-
vádzali vybraní, a predovšetkým 
skúsení štvrtáci a piataci.
Symbolická vstupenka bola pre 
deti natoľko motivujúca, že niek-
torí pre zvieratká priniesli nie-
len šťavnaté jabĺčka, hrušky, či 
červenkasté mrkvičky, ale našli 
sa aj takí, ktorí doniesli zelený 
šalát či sladký a voňavý ananás.
Žiaci v ZOO nielenže spoznávali 

domáce živočíchy, ale obozná-
mili sa i s exotickými druhmi 
zvierat. Priestor i čas sa veno-
val aj historickému kontextu, 
kedy sa žiaci na chvíľu ponori-
li do sveta a života dinosaurov, 
ktoré ich neuveriteľne očarili. 
Po príchode do školskej reality 
boli žiaci plní nových dojmov, 
pocitov a skúseností, ktoré v 
nasledujúcich dňoch intenzívne 
prenášali aj do výchovno-vzde-
lávacieho procesu v rámci svo-

jich tried či oddelení v ŠKD.
Vďaka pozitívnym ohlasom na-
šich zverencov aj pedagógov je 
vhodné apelovať na separovanie 
odpadu, predovšetkým zbiera-
nie papiera a plastu, aj v tomto 
školskom roku.

Nielenže sa zvýši naša šanca 
zažiť množstvo zaujíma-

vých zážitkov v priebehu celého 
roka, ale spravíme veľa pre svo-
je okolie a životné prostredie. 
Takže nezabudni na heslo „Ne-
separuj sa, separuj!“ a sprav 
niečo pre seba a druhých.

Mgr. Monika Szimethová, PhD.
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...píše to veľmi jednoducho. Je dôležité si len 
pripomenúť pár vecí. 

Vianoce sa píšu s veľkým písmenom preto, lebo je to ofi ciál-
ny názov sviatku – je to vlastné podstatné meno. Ak k slovu 

Vianoce pripojíme aj slovo sviatky, tak slovné spojenie napíšeme 
s malým v - vianočné sviatky (pokojné vianočné sviatky a atď.).

Z Vianoc sa hneď neponáhľame späť do školy, doma si ešte 
užijeme Nový rok. Ten oslavujeme presne 1. januára – tento 

deň sa tak aj v skutočnosti volá – Nový rok. Na Nový rok môžete 
ísť k príbuzným na návštevu a popriať im šťastný nový rok, lebo 
máte svojich blízkych radi a chcete, aby mali pekný celý rok, 
všetkých 365 dní v roku.
Vravela som, že to nebude ťažké.

Mgr. Magdaléna Arpášová

PRIJEMNÉ PREŽITIE VIANOČNÝCH SVIATKOV, VIA-
NOČNÝCH SVIATKOV, ČI AKO SA 
TO VLASTNE PÍŠE...

Čo sa skladá z dvoch písmen, ale obsahuje písmena tri, hoci sa 
píše štyrmi písmenami a niekedy len siedmimi; výnimočne sa skla-
dá z deviatich písmen, nanajvýš z ôsmich. 

Pozerám sa na niekoho fotografi u. Uhádnite, kto je na 
nej odfotený, ak nemám žiadnych súrodencov a otec toho 
muža na fotografi i je syn môjho otca.

Dve dievčatá sa narodili tej istej matke, v ten istý čas, deň aj 
rok, a predsa nie sú dvojičky. Ako je to možné?

Čo sa vyskytuje raz v každej minúte, dvakrát v každom momen-
te, ale ani raz v roku.

BOLEHLAV - TIETO POZNÁTE?



Opäť je za nami ďalšia októbrová súťaž. Miesto maškrtných 
jazýčkov, sme brúsili jazyky v angličtine, a to od prvého až 

po piaty ročník. Okrem veselých pesničiek, čítaného textu, bás-
ničiek, zaujal vydarený dialóg o rodine a dozvedeli sme sa niečo 
nové zo športu.
Podľa obecenstva /tiež zahraničného/ a súťažiacich, akcia bola 
dobrá. Tiež si myslím.

Deti, ste fajn! Súťaž otvorili prváci z 1. B: Karolínka Tóthová 
a Robin Richter s pesničkami dodali odvahu starším spoluži-

akom.
Porota v zložení : Mgr. Arpášová, Mgr. Bútorová a PaedDr. Pek-
níková rozhodli takto.

1. miesto: Matilda a Sára Kovács II.A
2. miesto: Berta Kovács II.A
3. miesto: Ľudovít Zsíros II.A

V staršej kategórii sme udelili jedno 3. miesto: Martinovi La-
zarovi zo IV.A triedy.

Víťazom srdečne gratulujeme!

Vnímajte, hľadajte, učte sa a môžete aj tvoriť, budúci rok 
možno opäť prinesie príležitosť, len ju netreba premeškať. 

Ďakujem za spoluprácu.
Mgr. Dana Bútorová

ÚRYVOK, KTORÝ MA ZAUJAL...
...SÚŤAŽ V ANGLICKOM JAZYKU

8

ÚÚÚÚÚÚÚRRRYYYYYYYVVVVVVVOK KTORÝ MA ZZZZZZZAAAAAAAUJAL

gnnEnEgl gssi hiff nnEnEl gl gssi hhif! ssfffnuu sssffffnnununuuu!
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KOĽKO ROZDIELOV NÁJDEŠ? ROZDIELY ZAKRÚŽKUJ
A SEM NAPÍŠ ČÍSLO............

VYMAĽUJ OBRÁZOK, POUŽI RÔZNE FARBY :)



V októbri sa naši siedmaci zú-
častnili exkurzie na Brati-

slavskom hrade, ktorá bola ob-
sahovo veľmi bohatá. Bolo na nej 
možné vidieť rozsiahle súbory 
honosných veľkomoravských 
šperkov – náušníc, gombíkov, ná-
hrdelníkov a prsteňov, ale tak-
tiež súbory vojenskej výstroje 
a výzbroje (meče, ostrohy, se-
kery), či umelecky a remeselne 
spracované predmety z kostí a 
parohu (napr. hracie žetóny).
Súčasťou výstavy boli aj mo-
dely vybraných veľkomorav-
ských kostolov a objektov 

(napr. Uherské Hradiště – Sady, 
Břeclav – Pohansko alebo Mikul-
čice), ktoré vychádzajú z naj-
novších vedeckých poznatkov a 
sú zhotovené unikátnou tech-
nológiou živicových odliatkov.

HISTORICKÁ EXPOZÍCIA NA BRATISLAVSKOM HRADE
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Počas dňa žiaci ešte absolvovali nasledovné expozície:
• Expozícia 1. svetovej vojny, kde žiaci mohli vidieť zbrane 

používané v tej dobe, dobové fotografi e, ale aj oblečenie a 
výstroj vojakov.

• Bratislavský hrad v grafi kách - kde boli vystavené dobové 
fotografi e a grafi ky (obrazy) Bratislavského hradu od dáv-
nych čias až po súčasnosť.

• Expozícia textilu - pápežských rúch.
• Expozícia Ľudovíta Štúra, ktorá bola venovaná 200. výročiu 

narodenia Ľudovíta Štúra.

Naši žiaci v tento deň venovali pozornosť štúdiu našich dejín 
inak ako v školskej lavici a vzbudilo to u nich priaznivé ohlasy.

Mgr. Peter Uhrin, PhD.

26

POMÔŽEŠ MYŠKE DOSTAŤ SA K HVIEZDE?

A ČO ZLOŽITEJŠIE VECI, 
ZVLÁDNEŠ SI SPRAVIŤ

KALEIDOSKOP?
KTO TI POMOHOL?

UŽ VIEŠ, ČO JE KALEIDOSKOP?

ZVLÁDNEŠ SPRAVIŤ FAREBNÝ 
OHŇOSTROJ

POMOCOU PAPIEROVEJ ROLKY
A VODOVÝCH FARIEB?

ČAKÁME NA TVOJE VÝTVORY :)



V roku Ľudovíta Štúra si pripomíname aj stosedem-
desiat rokov od založenia jeho Slovenských národ-

ných novín.

6. októbra 2015, v deň 77. výročia autonómie Slo-
venska, ktorú vyhlásili roku 1938 v Žiline, si pripo-

menuli bratislavskí matičiari výročie novín slávnostnou 
akadémiou v DK Ružinov, ktorú moderoval šéfredaktor 
novín Maroš Smolec. Zúčastnili sa jej aj žiaci niekto-
rých bratislavských škôl, medzi nimi aj naši ôsmaci a 
deviataci.

LITERÁRNO – DRAMATICKÉ PÁSMO V ROKU ĽUDOVÍTA ŠTÚRA

10

Diskutovali na nej historici, politológovia 
a publicisti o vplyve médií na dnešnú spo-

ločnosť. Poukázali na úzku súvislosť medzi 
novinami Ľudovíta Štúra a súčasnými Slo-
venskými národnými novinami. Tie po roku 
1989 prispeli k tomu, že vznikla samostatná
Slovenská republika.

Udalosti, ktoré sa odohrávali počas vzniku 
SNN priblížilo prítomným literárne pásmo 

v podaní hercov – matičiarov z Liptovského 
Mikuláša. Žiaci si takto mohli obohatiť vedo-
mosti získané v škole na hodinách dejepisu a 
literatúry o nové poznatky. Príjemným osvie-
žením bolo niekoľko zhudobnených básní na-
šich autorov v podaní hudobnej skupiny CABO 
z Terchovej.

 Mgr. Jana Ušiaková
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V dňoch 8. a 9. decembra 2015 prebehol na našej ško-
le ako aj na všetkých školách na Slovensku 37. ročník 

súťaže s názvom PYTAGORIÁDA.

Na ZŠ Bieloruská súťažilo 50 žiakov, z toho 15 žiakov dosiahlo 
„titul“ úspešného riešiteľa. Najlepší z každej kategórie nás vo 

februári budú reprezentovať v okresnom kole.

Všetkým blahoželáme a prajeme veľa úspechov aj v ďalších ma-
tematických súťažiach. Úspešní riešitelia našej školy: 
Kategória P3: Lenčéš Matej 3.B, Kluková Madlen 3.A, 
Bodnárová Mirka 3.B, Krištofi č Ryan 3.B 
Kategória P4: Kasza Tomáš 4.A, Sedláková Žofi a 4.B,
Cáková Alica 4.B, Križan Daniel 4.B, Cingelová Sabinka 4.A, 
Takáčová Viktória 4.A, Lazar Martin 4.A
Kategória P5: Kapsamunov Marek 5.A, Obuch Martin 5.B, 
Pavlovičová Monika 5.B
Kategória P7: Obuch Daniel 7.A

Mgr. Ida Běláková

Pytagoriáda je matematická 
súťaž, v ktorej okrem správ-

nosti vypočítaných príkladov 
rozhoduje aj čas, za ktorý ži-
aci vypočítajú dané príklady. 
Za správnosť a za čas vypočí-
taných príkladov sa prideľujú 
príslušné body. Výsledné hod-
notenie bodov sa teda skladá 
z dvoch položiek, z bodov za 
správnosť a z bodov za čas. 
Účastníci, ktorí za správne rie-
šenie úloh získajú minimálne 10 
bodov, sa stávajú úspešnými 
riešiteľmi. 

Všetky kolá sú klauzúrne, t. j. 
konajú sa pod dozorom po-

roty v jednotnom termíne pre 
každú kategóriu na území celej 
SR. Každé kolo spočíva v rieše-
ní súboru 15 úloh počas 60 min. 
(celoštátne kolo 20 úloh počas 
60 min.), ktorých náročnosť 
neprevyšuje školské úlohy. Vy-
hlasovateľom súťaže je Minis-
terstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky. 
Organizáciu a priebeh súťaže 
zabezpečuje IUVENTA – Slo-
venský inštitút mládeže. 

PYTAGORIÁDA



Na účastníkov nášho lampiónového sprievo-
du už čakali mnohí priaznivci z obyvateľov 

nášho sídliska, ktorí deti odmenili množstvom 
sladkostí. Tie si pre deti prichystali aj pani 
vychovávateľky. Po ukončení sprievodu sme sa 
vrátili do školy, kde sa začala strašidelná dis-
kotéka. 

NOC STRAŠIDIELOK
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23. októbra 2015 to na našej škole zno-
va vypuklo a deti sa konečne dočkali 

svojho obľúbeného Dňa strašidielok. Popolud-
ní, za pomoci pani vychovávateliek a ochotných 
rodičov, vyrezávali z prinesených tekvíc rôzne 
strašidelné lampáše, ktoré nám vo večerných 
hodinách krášlili areál školy. Vo večernej tme 
sa na školskom dvore začali zhromažďovať 
strašidlá od výmyslu sveta a vybrali sa strašiť 
po sídlisku.

V stredu 25. novembra 2015 sa rovnako ako na 
všetkých slovenských školách, tak aj v tej našej, 
uskutočnilo Testovanie 5-2015. Testovanie 5 je 
určené žiakom 5. ročníka ZŠ v SR s vyučovacím 
jazykom slovenským, maďarským a ukrajinským, vrátane žiakov 
so zdravotným znevýhodnením (okrem žiakov s mentálnym po-
stihnutím). Žiaci boli testovaní z matematiky a zo slovenského 
jazyka a literatúry.

Cieľom testovania je:
• získať objektívne informácie o výkone žiakov pri vstupe na 

vzdelávací stupeň ISCED 2,
• poskytnúť školám, decíznej sfére, širokej odbornej verej-

nosti spätnú väzbu a komplexnejší obraz o vedomostiach a 
zručnostiach žiakov z testovaných predmetov, ktorá na-
pomôže pri skvalitňovaní vyučovania.

Veríme, že tí naši reprezentanti, zvládli testy čo najlepšie :) .

Mgr. Ida Běláková
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Mhohým z nás už isto bolo niekedy povedané, ty vieš všetko, 
si vševedko. Bolo to myslené ironicky alebo úprimne?

Možno aj z takého dôvodu vznikla celoslovenská súťaž pre žia-
kov 2. - 5. ročníka ZŠ. Účastníci si v nej môžu overiť poznatky 
a vedomosti z rôznych oblastí.

Aj z našej školy sa niekoľkí dobrovoľníci, odvážlivci našli a 1. 
decembra si vyskúšali svoje vedomosti. Veríme, sa im darilo. V 

týchto dňoch by sa mali dozvedieť ako dopadli. Srdečne všetkým 
účastníkom blahoželáme, že našli v sebe chuť zisťovať a spozná-
vať zákutia a tajomnosť vlastných poznatkov. 

Mgr. Monika Szimethová, PhD.

TESTOVANIE 5 (skrátená verzia)

VŠETKOVEDKO ČI VŠEVEDKO?



O 20.00 hod. sa pre niektorých účastníkov zábava skončila, 80 
detí pokračovalo večerou a strašidelným nocovaním v škole - 

individuálnou zábavou v oddeleniach ŠKD (čítaním, rozprávaním 
príbehov, pozeraním fi lmov...). Rána sme sa dočkali všetci, živí a 
zdraví a plní zážitkov sme sa vrátili domov.
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Ďakujeme p. Dolníkovi, ktorý sponzorsky zabezpečil pre deti 
večeru, rodičom a obyvateľom sídliska za podporu a samozrej-
me všetkým kolegyniam a kolegom, ktorí pre deti tento program 
pripravili.

Verím, že o rok sa pri rovnako dobrej akcii stretnú opäť všet-
ky strašidielka.

 Marta Morávková

ZAVÍTALA K NÁM VZÁCNA HOSTKA Z DAŠÍC

Koncom októbra k nám na jeden celý týždeň zavítala 
pani zástupkyňa zo susednej krajiny. Z Českej repub-

liky, zo ZŠ Dašice, nás svojim milým úsmevom a láskavým 
slovom prišla pozrieť Mgr. Lada Louženská. Pani zástup-
kyňa mala možnosť zúčastniť sa výchovno-vzdelávacieho 
procesu žiakov prvého stupňa. V priebehu krátkeho týždňa zažila 
množstvo zábavy a pevne veríme, že si odniesla aj nové zážitky 
i skúsenosti. Kolegyňa Louženská sa okrem edukačného procesu 
zapojila aj do športovej hodinky, kedy cvičila celá škola. Ocitla sa 
v role diváčky na súťaži v anglickom jazyku.  Našich najmenších 
sprevádzala aj strašidelným dňom, ktorý sa tiahol od ranných ho-
dín skrz zážitkové učenie cez poobedné maľovanie strašidielok až 
po odchod na lampiónový sprievod.
Dúfame, že sa vzťahy medzi oboma školami budú aj naďalej 
prehlbovať a premosťovať.

Touto cestou by som sa rada poďakovala všetkým participujúcim 
učiteľkám našej školy, aj nášmu úžasnému vedeniu za venovanie 

svojho vzácneho času a svojej maličkosti našej hostke. Ďakujeme!

Mgr. Monika Szimethová, PhD.

ZDRAVÁ STRAVA = ZDRAVÝ ŽIAK ?

Začiatkom novembra sa žiaci na škole intenzív-
nejšie zaoberali zdravou stravou. Pani učiteľ-

ka Bútorová si vzala pod patronát školskú súťaž 
o najzdravšiu desiatu, ktorá mala úspech nielen 
v očiach detí ale aj dospelých. Na ďalší týždeň 
sa žiaci primárneho vzdelávania zapojili do celoslovenského pro-
jektu Hovorme o jedle, ktorý za školu zastrešovala pani vycho-

vávateľka Morávková. Cieľom bolo prehĺbiť infor-
mácie detí o potravinách, predovšetkým o správnej 

životospráve. Veríme, že vďaka pe-
dagógom obe akcie splnili nielen svoj 
účel, ale taktiež zanechali v deťoch, 
rodičoch i v samotných učiteľoch 

p o z m e n e n é myslenie (nie len) o potravinách. 

DUŠEVNÉ ZDRAVIE = ZDRAVÝ ŽIAK?

Koncom mesiaca november sa vybraní žiaci, naši 
malí športovci, pod taktovkou pána učiteľa 

Leska, zúčastnili turnaja v minihádzanej určenej 
pre 1. - 4. ročník základných škôl. Športová ak-
tivita spadá pod projekt Športom za duševné 
zdravie, ktoré organizuje Športový klub polície Bratislava v spo-
lupráci s BKZH.

Veríme, že rôzne športové aktivity sa budú v priebehu tohto 
roka na našej škole viac rozrastať aj vďaka športovým zá-

ujmovým krúžkom. 

Je chválihodné, že si deti začínajú viac uvedomovovať potrebu 
pohybu a správnej životosprávy. Na záver iba stručné heslo: 

„V zdravom tele zdravý duch“ a otázka na zamyslenie sa: „Kto je 
zdravý žiak?“

Mgr. Monika Szimethová, PhD.

ŽIVOTOSPRÁVA + POHYB = ZDRAVIE

23



13

Slovenská pedagogická knižni-
ca v Bratislave, Národné pe-

dagogické múzeum a knižnica J. 
A. Komenského v Prahe vyhlásili 
aj tento rok  k Medzinárodnému 
mesiacu školských knižníc 2015 
už 6. ročník česko-slovenského 
projektu pre základné školy a 
osemročné gymnáziá: Záložka 
do knihy spája školy: Múdrosť 
ukrytá v knihách.

Cieľom tohto projektu je 
nadviazanie kontaktov med-

zi českými a slovenskými zá-
kladnými školami a osemroč-
nými gymnáziami a podpora 
čítania prostredníctvom výme-
ny záložiek do kníh.
Nám bola pridelená škola zo Slo-
venska – v Batizovciach /pod Ta-
trami/.

Naši žiaci vytvorili záložky 
do knihy rôznych tvarov, na 

ktorých ľubovoľnou technikou 
stvárnili tému rozprávkových 
postavičiek. Do projektu sa na 
našej škole zapojilo 142 žiakov 
1. – 5. ročníka. Záložky vytvárali 
počas vyučovacích hodín, pre-
važne na výtvarnej výchove, čí-
taní, ale aj v školskom klube. Pani 
učiteľky hotové záložky zabalili 
do pekného balíčka a odoslali do 
Batizoviec. O niekoľko dní sa 
aj naše deti potešili záložkám, 
ktoré pre nich vytvorili deti z 
partnerskej školy. Po skonče-
ní výstavky si žiaci jednotlivé 
záložky rozobrali a vložili do 
svojich učebníc. Tie sa takto 
stali nezvyčajnými poslami pri-
ateľstva a dobrosrdečnosti.

Mgr. Ida Běláková

ZÁLOŽKA DO KNIHY (skrátená verzia)
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A pri I. stup-
ni sme ne-

skončili... Ne-
stáva sa často, 
aby sa do pro-
gramu zapoji-
li aj žiaci II. 
stupňa, o to 
viac si vážime 
vystúpenie na-
šich šiestakov. 

Donedávna boli považovaní za 
nie veľmi vydarenú triedu, ale 
pán učiteľ Uhrin dokázal, že 
kde je vôľa, tam je i cesta a 
celá trieda nás presvedčila, 
že vedia byť úžasní a skvelí. 
Šiestaci nielen odohrali per-
fektné divadlo, ale sami k nemu 
pripravili aj vtipný scenár pod 
názvom Ukradnuté Vianoce. 
Americkú vianočnú náladu, 

ktorú priniesli šiestaci so svo-
jim Santa Clausom vygradova-
li ešte dve tanečné 
čísla pani vychová-
vateľky Dolníkovej, 
ktorá bola na ne-
rozoznanie od svo-
jich zverenkýň :) .

Vydarený program, ktorý vy-
čaroval úsmev na tvárach 

spokojných divákov je potvr-
dením toho, že pod rukami na-
šich šikovných pedagógov sa 
naši žiaci dokážu vynikajúco 
pripraviť a vyburco-
vať k obdivuhodným 
výkonom. Kiežby sa 
na anjelov nemeni-
li iba vo vianočnom 
čase...

P. S. Ďakujem všetkým pedagógom za prácu 
navyše pri nacvičovaní vianočných čísel, rov-
nako všetkým kolegom za akúkoľvek pomoc pri 
organizácii programu, zvlášť pani zástupkyni 
za organizáciu a hladký priebeh vyučovania 
počas nácvikov. 

Mgr. Alžbeta Batáková
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PROJEKT FAREBNÁ CESTA ČASOM

Dňa 27. novembra 2015 sa šiesti žiaci 8. A triedy zúčastnili 
projektu s názvom „Farebná cesta časom“, ktorý sa realizuje 

v SOŠ chemickej. Je zameraný na rozvíjanie záujmu a získava-
nie praktických zručností v oblasti chémie. 

Obsahovou náplňou pracovného zamerania bola syntéza pigmen-
tov, ktoré sú súčasťou svetového dedičstva UNESCO a následné 
zhotovenie výtvarného diela. Žiaci sa najskôr oboznámili s his-
tóriou a vlastnosťami pigmentov a ich využití vo výrobe. Potom 
za odbornej pomoci asistentiek v chemickom laboratóriu pripra-
vovali žltý oker a berlínsku modrú. Počas práce žiaci boli aktív-
ni, dodržiavali potrebné pracovné tempo a disciplínu. O priebeh 
prejavovali patričný záujem, čím získali nové skúsenosti so sty-
kom s chemikáliami. 

Touto cestou sa chceme poďakovať vedúcej zamestnania pani 
Ing. Judite Dömötörovej, ktorá celý projekt spracovala a zá-

roveň dohliadala na úspešný priebeh a naplnenie cieľa. 

Ing. Vojtech Šuver
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Folklórnymi piesňami a tancom v ľudových krojoch vítali Ježiš-
ka aj druháci z 2. B. Žiakov pripravila p. učiteľka Várošová a 

čerešničkou na torte bolo vystúpenie Katy Matyášovej, ktorá je 
reprezentantkou Slovenska v modernej gymnastike. Pri jej ohyb-
nosti a náročných prvkoch sme často zatajovali dych. A zahanbiť 
sa nedali ani druháci z 2. A, ktorí taktiež recitovali a to nielen v 
slovenčine. Pod pedagogickým majstrovstvom p. učiteľky Pekní-
kovej pripravili vianočné básne a vinše v anglickom jazyku. A veru 
parádna recitácia to bola v nádherných šatôčkach, ba dokonca 
motýlikoch na bielych košieľkach chlapcov... 

Tretiaci nám rovnako predviedli svoju šikovnosť pri recitácii a 
vianočnej kolede, ktorú sprevádzal nielen triangel, ale i zvuk 

roľničiek. 

221111111211
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ŠALIANSKY MAŤKO

3. decembra 2015 sa na našej škole roztrhlo vrece s 
rozprávačmi slovenskej ľudovej povesti. Súťažilo sa 

od druhých tried až po šiesty ročník v troch kategóriách 
s celkovým počtom 31 žiakov.
Najkrajšie zápolenie zažili trojičkové tímy dievčat Ko-

vács z II.A a Fülöpových zo VI.A, poďakovanie patrí rodičom, ktorí 
pripravovali súkromné družstvo s tromi rôznymi povesťami. Sme 
radi, že sa vám darí. Sú tu i ďalšie zlepšenia oproti minulému roku.
Napríklad dievčatá z III.A, podstatne sa zlepšili žiaci z V. B a ostat-
ní účastníci NESKLAMALI!

Porota v zložení: Mgr. Ušiaková, Mgr. Szimethová, PhD., Mgr. Bútoro-
vá a minuloročný víťaz školského kola David Hozák rozhodli takto:

1. kategória :
1. miesto Heinrich Polák III.B
2. miesto Júlia Sedláková II.B
3. miesto Matilda Kovács II.A

2. kategória:
1. miesto Miroslav Fodor V.A
2. miesto Adam Bohó IV.B
3. miesto Martin Obuch V.B

 Marek Kapsamunov V.A
3. kategória:

1. miesto neudelené
2. miesto Sofi a Fülöpová VI.A
3. miesto Stela Fülöpová VI.A

Víťazom gratulujeme, ostatným súťažiacim veľa chuti do ďalšej 
súťaže!

Želám Vám biele Vianoce, veľa radosti, športu, oddychu a úspešný 
nasledujúci rok.

 Mgr. Dana Bútorová             

ži i ľ h ti d ď lš jjjjj
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VIANOČNÁ AKADÉMIA

17. decembra 2015 vypukla na našej škole vianočná nálada vo 
veľkom štýle. Viac ako 100 účinkujúcich žiakov sa pred-

stavilo vo vianočnom programe, ktorý s nadšením sledovala plná 
telocvičňa rodičov, starých rodičov, rodinných príslušníkov, 
známych i priaznivcov školy. A že sa bolo na čo pozerať, dosved-
čoval aj neutíchajúci potlesk rodičov, ktorých deti sa miestami 
menili na anjelov, tanečníkov ba dokonca i vianočných sobov... 
Desiatky vianočných vinšov rozsievali medzi prítomných pohodu, 
radosť, ale i hrdosť na šikovné deti – našich žiakov.

Vianočný program začal bet-
lehemskou bábkovou hrou 

v podaní šikovných piatakov, 
ktorých mi pomáhala nacvičiť 
p. učiteľka Ušiaková. V úvode 
a dojímavom závere sa o veľký 
potlesk pričinili naši najmen-
ší, ktorí odtancovali nádherné 
číslo pod názvom Prehltnutý 
smútkom. Prváckym pani uči-
teľkám Bútorovej a Szimetho-
vej ďakujem za veľkú námahu 
pri práci s prváčikmi, ktorí po 

predstavení ešte pridali v nád-
herných bačovských kostý-
moch vianočné priania.

Anjelské hlasy našich zboris-
tov sa niesli celým predsta-

vením pod taktovou p. učiteľa 
Podperu. O tom, že dôkladne 
vyberal najlepších spevákov 
školy svedčí aj fakt, že sa po-
čas celého predstavenia ani raz 
nepomýlili :)



Naša škola je už štvrtý rok členkou 
Olompijského hnutia. Pre nováčikov: 

Olompiáda je významný environmentál-
ny program, ktorý organizuje OLO, a. s. a 
podporujú ho významné osobnosti. Cieľom 
projektu je naučiť obyvateľov hlavného 
mesta, cez deti, chrániť životné prostre-
die, separovať a recyklovať odpad. Olom-
piáda má vlastnú hymnu a vlajku a bola ocenená Enviro Oscarom.

Deti sa v priebehu roka zúčastňujú množstva už tradičných po-
dujatí, kde sa stretávajú s patrónmi Olompiády, zapájajú sa do 

množstva tvorivých dielní, besied, workshopov a vystúpení. Jedného 
takéhoto podujatia – Oloartu sa v pondelok, 7. 12. 2015 zúčastnili 
naši žiaci z I. stupňa. Zahrali si so skupinou RYTMIKA, debatovali so 
spisovateľmi Renátou Matúškovou, Dávidom Králikom, tvorili obrazy 
s dizajnérmi, zdobili vianočný stromček, stretli sa s p. primátorom 
I. Nesrovnalom, s hercami P. Polnišovou a L. Latinákom i moderáto-
rom R. Juraškom. Podujatie bolo veľmi zaujímavé a podnetné, Olom-
piáda opäť nesklamala!

 Marta Morávková
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NETRADIČNE STRÁVENÝ PREDVIANOČNÝ ČAS
...OLOART A BIBIANA (skrátená verzia) 

Vo štvrtok 10. decembra 2015 
prežili deti z III. oddelenia 

školského klubu detí netradič-
né popoludnie, ktoré sa nekona-
lo v triede školy ako po iné dni 
školského vyučovania.
Žiaci navštívili Vianočné trhy 
na Hlavnom námestí a Med-
zinárodný dom kultúry pre 
deti Bibianu, kde si pozreli 
interaktívne divadielko Klára 
a Tuláčik. A nielen pozerali...  

Zapojili sa do výtvarnej tvor-
by kulís, prezreli si výstavy, 
venované životu a prínosu Ľu-
dovíta Štúra a ilustrátorskej 
tvorbe Albína Brunovského. 
Dokonca i gramatické cvičenia 
zvládli hravo zábavným spôso-
bom s Ypsom a Ľaľou.
Pekné popoludnie ukončili tvo-
rivými dielničkami, počas kto-
rých si napiekli chutné me-
dovníčky.

 Marta Morávková
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Všetky svoje krásne dielka s 
úsmevom ponúkali a za najlep-

šie ceny predávali na vianočnej 
burze 17. decembra 2015 pod 
vedením p. učiteliek triednych. 
No a že nešlo len o maličkos-
ti svedčí aj fakt, že skvelý ob-
chodný duch, vynikajúca atmo-
sféra podfarbená vynikajúcim 
vianočným punčom z ponuky p. 
učiteľa Čúzyho z dielne p. uči-
teľky Vajdovej vyniesli pre našu 
školu fi nančný zisk 783 eur; čo 
je viac ako 100% nárast oproti 
minulému roku :) .

Táto skvelá suma je dôkazom 
ochoty všetkých učiteľov, 

ktorí sa do vianočnej prípravy 

zapojili, štedrosti rodičov, ktorí 
prispeli na zlepšenie kvality žia-
kov v škole a skvelo zvládnutej 
fi nančnej gramotnosti našich 
žiakov, pre ktorých bolo reálne 
obchodovanie skvelou prípravou 
na život a možno aj budúce pod-
nikanie...

Ďakujem všetkým, ktorí pri-
niesli vianočného ducha aj 

na našu školu a vyčarovali skve-
lú atmosféru a sviatočnú náladu 
ešte pred tým, ako by sa Vianoce 
začali. Je to dôkaz toho, že Via-
noce môžu byť celý rok, ak bu-
deme voči sebe vnímaví, pozorní 
a štedrí...

 Mgr. Alžbeta Batáková

Škola nie je len o m/učení. Je to miesto, kde pri správnej príležitos-
ti majú žiaci možnosť ukázať čo v nich je. O tom, že naše deti sú 

veľmi šikovné sme mali možnosť sa presvedčiť na Vianočnej akadémii.

Všetkému však predchádzal nápad a túžba pani riaditeľky zorga-
nizovať takúto akciu. Nadšených učiteľov sa našlo viac než dosť, 

tak hor sa premyslieť, nachystať a nacvičiť pekný vianočný  pro-
gram. Deti sa rady do programu zapojili, o čom svedčí fakt, že v 
ňom účinkoval takmer celý prvý stupeň. Netreba ale zabudnúť ani na 
odvážnych druhostupniarov.

Všetko to vyvrcholilo 17. 12., kedy sa žiaci mohli predviesť hneď 
dvakrát – škôlkarom a neskôr večer aj vlastným rodičom, či prí-

buzným.
Mgr. Magdaléna Arpášová

NÁPAD AKO Z JASNEJ HVIEZDY
...ALEBO POZADIE VZNIKU VIANOČNEJ AKADÉMIE
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V piatok, 4. decembra 2015, na počesť sviatku svätého Mikuláša 
aj , ktorý tento rok pripadal na víkend, do našej školy zavítali 

tri vzácne osoby. Po schodoch a chodbách školy sa niesla zaujímavá 
trojica: svätý Mikuláš, krásny, v bielom perí odetý anjel a čiernym 
uhlím ufúľaný čert. Spoločne zavítali k našim najmladším prváči-
kom. V triedach 1. A a 1. B si deti pre vzácnu návštevu pripravili 
básne, piesne, ale aj spoločný tanček. Našli sa aj takí, ktorí doslova 
stratili reč. Malí čertíci z radov našich najmenších čertovi sľúbili, 
že sa polepšia. Napokon boli všetci prváčikovia obdarovaní všakova-
kými dobrotami.

Všetky deti mali z príchodu svätého Mikuláša so svojimi pomoc-
níkmi veľkú radosť. Ďakujeme, že sme boli poctení takou vzác-

nou návštevou. 
Mgr. Monika Szimethová, PhD.

ZAUJÍMAVÁ TROJICA:
MIKULÁŠ, ANJEL A ČERT

18

V čase, keď už z domácností 
rozvoniavala škorica a me-

dovníky a vôňu blížiacich sa 
Vianoc bolo už cítiť na každom 
kroku, nezaháľali s vianočnou 
prípravou ani žiaci našej školy. 
Nápad, chuť tvoriť a ochota 
prispieť k predvianočnej at-
mosfére sa dala pozorovať za 
dverami každej triedy.

Vôňa ihličia rozvoniavala z 
9. A, kde naši najstarší vy-

tvárali priam umelecké diela 
vo forme vianočných ikebán. A 
rozvoniavali nielen oni... Tre-
tiaci, v spolupráci s mamičkou 

p. Jeck vyrábali krásne mydiel-
ka, najrôznejších veľkostí a 
tvarov. Samozrejme, v darče-
kovom balení :) .

V školskom klube detí sa pod 
ručičkami našich žiakov 

„obyčajné“ medovníky menili na 
cukrárske skvosty.

No a zahanbiť sa nedali ani 
naši najmenší... Na vianoč-

ných tvorivých dielňach, v spo-
lupráci s pani učiteľkou Szi-
methovou a rodičmi, vytvárali 
darčeky od výmyslu sveta: far-
bili, lepili, skladali, zdobili...

VIANOČNÉ TVORENIE, VIANOČNÁ BURZA
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Naša škola je už štvrtý rok členkou 
Olompijského hnutia. Pre nováčikov: 
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ŠALIANSKY MAŤKO

3. decembra 2015 sa na našej škole roztrhlo vrece s 
rozprávačmi slovenskej ľudovej povesti. Súťažilo sa 

od druhých tried až po šiesty ročník v troch kategóriách 
s celkovým počtom 31 žiakov.
Najkrajšie zápolenie zažili trojičkové tímy dievčat Ko-

vács z II.A a Fülöpových zo VI.A, poďakovanie patrí rodičom, ktorí 
pripravovali súkromné družstvo s tromi rôznymi povesťami. Sme 
radi, že sa vám darí. Sú tu i ďalšie zlepšenia oproti minulému roku.
Napríklad dievčatá z III.A, podstatne sa zlepšili žiaci z V. B a ostat-
ní účastníci NESKLAMALI!

Porota v zložení: Mgr. Ušiaková, Mgr. Szimethová, PhD., Mgr. Bútoro-
vá a minuloročný víťaz školského kola David Hozák rozhodli takto:

1. kategória :
1. miesto Heinrich Polák III.B
2. miesto Júlia Sedláková II.B
3. miesto Matilda Kovács II.A

2. kategória:
1. miesto Miroslav Fodor V.A
2. miesto Adam Bohó IV.B
3. miesto Martin Obuch V.B

 Marek Kapsamunov V.A
3. kategória:

1. miesto neudelené
2. miesto Sofi a Fülöpová VI.A
3. miesto Stela Fülöpová VI.A

Víťazom gratulujeme, ostatným súťažiacim veľa chuti do ďalšej 
súťaže!

Želám Vám biele Vianoce, veľa radosti, športu, oddychu a úspešný 
nasledujúci rok.

 Mgr. Dana Bútorová             

ži i ľ h ti d ď lš jjjjj
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VIANOČNÁ AKADÉMIA

17. decembra 2015 vypukla na našej škole vianočná nálada vo 
veľkom štýle. Viac ako 100 účinkujúcich žiakov sa pred-

stavilo vo vianočnom programe, ktorý s nadšením sledovala plná 
telocvičňa rodičov, starých rodičov, rodinných príslušníkov, 
známych i priaznivcov školy. A že sa bolo na čo pozerať, dosved-
čoval aj neutíchajúci potlesk rodičov, ktorých deti sa miestami 
menili na anjelov, tanečníkov ba dokonca i vianočných sobov... 
Desiatky vianočných vinšov rozsievali medzi prítomných pohodu, 
radosť, ale i hrdosť na šikovné deti – našich žiakov.

Vianočný program začal bet-
lehemskou bábkovou hrou 

v podaní šikovných piatakov, 
ktorých mi pomáhala nacvičiť 
p. učiteľka Ušiaková. V úvode 
a dojímavom závere sa o veľký 
potlesk pričinili naši najmen-
ší, ktorí odtancovali nádherné 
číslo pod názvom Prehltnutý 
smútkom. Prváckym pani uči-
teľkám Bútorovej a Szimetho-
vej ďakujem za veľkú námahu 
pri práci s prváčikmi, ktorí po 

predstavení ešte pridali v nád-
herných bačovských kostý-
moch vianočné priania.

Anjelské hlasy našich zboris-
tov sa niesli celým predsta-

vením pod taktovou p. učiteľa 
Podperu. O tom, že dôkladne 
vyberal najlepších spevákov 
školy svedčí aj fakt, že sa po-
čas celého predstavenia ani raz 
nepomýlili :)
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PROJEKT FAREBNÁ CESTA ČASOM

Dňa 27. novembra 2015 sa šiesti žiaci 8. A triedy zúčastnili 
projektu s názvom „Farebná cesta časom“, ktorý sa realizuje 

v SOŠ chemickej. Je zameraný na rozvíjanie záujmu a získava-
nie praktických zručností v oblasti chémie. 

Obsahovou náplňou pracovného zamerania bola syntéza pigmen-
tov, ktoré sú súčasťou svetového dedičstva UNESCO a následné 
zhotovenie výtvarného diela. Žiaci sa najskôr oboznámili s his-
tóriou a vlastnosťami pigmentov a ich využití vo výrobe. Potom 
za odbornej pomoci asistentiek v chemickom laboratóriu pripra-
vovali žltý oker a berlínsku modrú. Počas práce žiaci boli aktív-
ni, dodržiavali potrebné pracovné tempo a disciplínu. O priebeh 
prejavovali patričný záujem, čím získali nové skúsenosti so sty-
kom s chemikáliami. 

Touto cestou sa chceme poďakovať vedúcej zamestnania pani 
Ing. Judite Dömötörovej, ktorá celý projekt spracovala a zá-

roveň dohliadala na úspešný priebeh a naplnenie cieľa. 

Ing. Vojtech Šuver

14121

Folklórnymi piesňami a tancom v ľudových krojoch vítali Ježiš-
ka aj druháci z 2. B. Žiakov pripravila p. učiteľka Várošová a 

čerešničkou na torte bolo vystúpenie Katy Matyášovej, ktorá je 
reprezentantkou Slovenska v modernej gymnastike. Pri jej ohyb-
nosti a náročných prvkoch sme často zatajovali dych. A zahanbiť 
sa nedali ani druháci z 2. A, ktorí taktiež recitovali a to nielen v 
slovenčine. Pod pedagogickým majstrovstvom p. učiteľky Pekní-
kovej pripravili vianočné básne a vinše v anglickom jazyku. A veru 
parádna recitácia to bola v nádherných šatôčkach, ba dokonca 
motýlikoch na bielych košieľkach chlapcov... 

Tretiaci nám rovnako predviedli svoju šikovnosť pri recitácii a 
vianočnej kolede, ktorú sprevádzal nielen triangel, ale i zvuk 

roľničiek. 

221111111211
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Slovenská pedagogická knižni-
ca v Bratislave, Národné pe-

dagogické múzeum a knižnica J. 
A. Komenského v Prahe vyhlásili 
aj tento rok  k Medzinárodnému 
mesiacu školských knižníc 2015 
už 6. ročník česko-slovenského 
projektu pre základné školy a 
osemročné gymnáziá: Záložka 
do knihy spája školy: Múdrosť 
ukrytá v knihách.

Cieľom tohto projektu je 
nadviazanie kontaktov med-

zi českými a slovenskými zá-
kladnými školami a osemroč-
nými gymnáziami a podpora 
čítania prostredníctvom výme-
ny záložiek do kníh.
Nám bola pridelená škola zo Slo-
venska – v Batizovciach /pod Ta-
trami/.

Naši žiaci vytvorili záložky 
do knihy rôznych tvarov, na 

ktorých ľubovoľnou technikou 
stvárnili tému rozprávkových 
postavičiek. Do projektu sa na 
našej škole zapojilo 142 žiakov 
1. – 5. ročníka. Záložky vytvárali 
počas vyučovacích hodín, pre-
važne na výtvarnej výchove, čí-
taní, ale aj v školskom klube. Pani 
učiteľky hotové záložky zabalili 
do pekného balíčka a odoslali do 
Batizoviec. O niekoľko dní sa 
aj naše deti potešili záložkám, 
ktoré pre nich vytvorili deti z 
partnerskej školy. Po skonče-
ní výstavky si žiaci jednotlivé 
záložky rozobrali a vložili do 
svojich učebníc. Tie sa takto 
stali nezvyčajnými poslami pri-
ateľstva a dobrosrdečnosti.

Mgr. Ida Běláková

ZÁLOŽKA DO KNIHY (skrátená verzia)

22

A pri I. stup-
ni sme ne-

skončili... Ne-
stáva sa často, 
aby sa do pro-
gramu zapoji-
li aj žiaci II. 
stupňa, o to 
viac si vážime 
vystúpenie na-
šich šiestakov. 

Donedávna boli považovaní za 
nie veľmi vydarenú triedu, ale 
pán učiteľ Uhrin dokázal, že 
kde je vôľa, tam je i cesta a 
celá trieda nás presvedčila, 
že vedia byť úžasní a skvelí. 
Šiestaci nielen odohrali per-
fektné divadlo, ale sami k nemu 
pripravili aj vtipný scenár pod 
názvom Ukradnuté Vianoce. 
Americkú vianočnú náladu, 

ktorú priniesli šiestaci so svo-
jim Santa Clausom vygradova-
li ešte dve tanečné 
čísla pani vychová-
vateľky Dolníkovej, 
ktorá bola na ne-
rozoznanie od svo-
jich zverenkýň :) .

Vydarený program, ktorý vy-
čaroval úsmev na tvárach 

spokojných divákov je potvr-
dením toho, že pod rukami na-
šich šikovných pedagógov sa 
naši žiaci dokážu vynikajúco 
pripraviť a vyburco-
vať k obdivuhodným 
výkonom. Kiežby sa 
na anjelov nemeni-
li iba vo vianočnom 
čase...

P. S. Ďakujem všetkým pedagógom za prácu 
navyše pri nacvičovaní vianočných čísel, rov-
nako všetkým kolegom za akúkoľvek pomoc pri 
organizácii programu, zvlášť pani zástupkyni 
za organizáciu a hladký priebeh vyučovania 
počas nácvikov. 

Mgr. Alžbeta Batáková



O 20.00 hod. sa pre niektorých účastníkov zábava skončila, 80 
detí pokračovalo večerou a strašidelným nocovaním v škole - 

individuálnou zábavou v oddeleniach ŠKD (čítaním, rozprávaním 
príbehov, pozeraním fi lmov...). Rána sme sa dočkali všetci, živí a 
zdraví a plní zážitkov sme sa vrátili domov.

12

Ďakujeme p. Dolníkovi, ktorý sponzorsky zabezpečil pre deti 
večeru, rodičom a obyvateľom sídliska za podporu a samozrej-
me všetkým kolegyniam a kolegom, ktorí pre deti tento program 
pripravili.

Verím, že o rok sa pri rovnako dobrej akcii stretnú opäť všet-
ky strašidielka.

 Marta Morávková

ZAVÍTALA K NÁM VZÁCNA HOSTKA Z DAŠÍC

Koncom októbra k nám na jeden celý týždeň zavítala 
pani zástupkyňa zo susednej krajiny. Z Českej repub-

liky, zo ZŠ Dašice, nás svojim milým úsmevom a láskavým 
slovom prišla pozrieť Mgr. Lada Louženská. Pani zástup-
kyňa mala možnosť zúčastniť sa výchovno-vzdelávacieho 
procesu žiakov prvého stupňa. V priebehu krátkeho týždňa zažila 
množstvo zábavy a pevne veríme, že si odniesla aj nové zážitky 
i skúsenosti. Kolegyňa Louženská sa okrem edukačného procesu 
zapojila aj do športovej hodinky, kedy cvičila celá škola. Ocitla sa 
v role diváčky na súťaži v anglickom jazyku.  Našich najmenších 
sprevádzala aj strašidelným dňom, ktorý sa tiahol od ranných ho-
dín skrz zážitkové učenie cez poobedné maľovanie strašidielok až 
po odchod na lampiónový sprievod.
Dúfame, že sa vzťahy medzi oboma školami budú aj naďalej 
prehlbovať a premosťovať.

Touto cestou by som sa rada poďakovala všetkým participujúcim 
učiteľkám našej školy, aj nášmu úžasnému vedeniu za venovanie 

svojho vzácneho času a svojej maličkosti našej hostke. Ďakujeme!

Mgr. Monika Szimethová, PhD.

ZDRAVÁ STRAVA = ZDRAVÝ ŽIAK ?

Začiatkom novembra sa žiaci na škole intenzív-
nejšie zaoberali zdravou stravou. Pani učiteľ-

ka Bútorová si vzala pod patronát školskú súťaž 
o najzdravšiu desiatu, ktorá mala úspech nielen 
v očiach detí ale aj dospelých. Na ďalší týždeň 
sa žiaci primárneho vzdelávania zapojili do celoslovenského pro-
jektu Hovorme o jedle, ktorý za školu zastrešovala pani vycho-

vávateľka Morávková. Cieľom bolo prehĺbiť infor-
mácie detí o potravinách, predovšetkým o správnej 

životospráve. Veríme, že vďaka pe-
dagógom obe akcie splnili nielen svoj 
účel, ale taktiež zanechali v deťoch, 
rodičoch i v samotných učiteľoch 

p o z m e n e n é myslenie (nie len) o potravinách. 

DUŠEVNÉ ZDRAVIE = ZDRAVÝ ŽIAK?

Koncom mesiaca november sa vybraní žiaci, naši 
malí športovci, pod taktovkou pána učiteľa 

Leska, zúčastnili turnaja v minihádzanej určenej 
pre 1. - 4. ročník základných škôl. Športová ak-
tivita spadá pod projekt Športom za duševné 
zdravie, ktoré organizuje Športový klub polície Bratislava v spo-
lupráci s BKZH.

Veríme, že rôzne športové aktivity sa budú v priebehu tohto 
roka na našej škole viac rozrastať aj vďaka športovým zá-

ujmovým krúžkom. 

Je chválihodné, že si deti začínajú viac uvedomovovať potrebu 
pohybu a správnej životosprávy. Na záver iba stručné heslo: 

„V zdravom tele zdravý duch“ a otázka na zamyslenie sa: „Kto je 
zdravý žiak?“

Mgr. Monika Szimethová, PhD.

ŽIVOTOSPRÁVA + POHYB = ZDRAVIE
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Na účastníkov nášho lampiónového sprievo-
du už čakali mnohí priaznivci z obyvateľov 

nášho sídliska, ktorí deti odmenili množstvom 
sladkostí. Tie si pre deti prichystali aj pani 
vychovávateľky. Po ukončení sprievodu sme sa 
vrátili do školy, kde sa začala strašidelná dis-
kotéka. 

NOC STRAŠIDIELOK
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23. októbra 2015 to na našej škole zno-
va vypuklo a deti sa konečne dočkali 

svojho obľúbeného Dňa strašidielok. Popolud-
ní, za pomoci pani vychovávateliek a ochotných 
rodičov, vyrezávali z prinesených tekvíc rôzne 
strašidelné lampáše, ktoré nám vo večerných 
hodinách krášlili areál školy. Vo večernej tme 
sa na školskom dvore začali zhromažďovať 
strašidlá od výmyslu sveta a vybrali sa strašiť 
po sídlisku.

V stredu 25. novembra 2015 sa rovnako ako na 
všetkých slovenských školách, tak aj v tej našej, 
uskutočnilo Testovanie 5-2015. Testovanie 5 je 
určené žiakom 5. ročníka ZŠ v SR s vyučovacím 
jazykom slovenským, maďarským a ukrajinským, vrátane žiakov 
so zdravotným znevýhodnením (okrem žiakov s mentálnym po-
stihnutím). Žiaci boli testovaní z matematiky a zo slovenského 
jazyka a literatúry.

Cieľom testovania je:
• získať objektívne informácie o výkone žiakov pri vstupe na 

vzdelávací stupeň ISCED 2,
• poskytnúť školám, decíznej sfére, širokej odbornej verej-

nosti spätnú väzbu a komplexnejší obraz o vedomostiach a 
zručnostiach žiakov z testovaných predmetov, ktorá na-
pomôže pri skvalitňovaní vyučovania.

Veríme, že tí naši reprezentanti, zvládli testy čo najlepšie :) .

Mgr. Ida Běláková
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Mhohým z nás už isto bolo niekedy povedané, ty vieš všetko, 
si vševedko. Bolo to myslené ironicky alebo úprimne?

Možno aj z takého dôvodu vznikla celoslovenská súťaž pre žia-
kov 2. - 5. ročníka ZŠ. Účastníci si v nej môžu overiť poznatky 
a vedomosti z rôznych oblastí.

Aj z našej školy sa niekoľkí dobrovoľníci, odvážlivci našli a 1. 
decembra si vyskúšali svoje vedomosti. Veríme, sa im darilo. V 

týchto dňoch by sa mali dozvedieť ako dopadli. Srdečne všetkým 
účastníkom blahoželáme, že našli v sebe chuť zisťovať a spozná-
vať zákutia a tajomnosť vlastných poznatkov. 

Mgr. Monika Szimethová, PhD.

TESTOVANIE 5 (skrátená verzia)

VŠETKOVEDKO ČI VŠEVEDKO?



V roku Ľudovíta Štúra si pripomíname aj stosedem-
desiat rokov od založenia jeho Slovenských národ-

ných novín.

6. októbra 2015, v deň 77. výročia autonómie Slo-
venska, ktorú vyhlásili roku 1938 v Žiline, si pripo-

menuli bratislavskí matičiari výročie novín slávnostnou 
akadémiou v DK Ružinov, ktorú moderoval šéfredaktor 
novín Maroš Smolec. Zúčastnili sa jej aj žiaci niekto-
rých bratislavských škôl, medzi nimi aj naši ôsmaci a 
deviataci.

LITERÁRNO – DRAMATICKÉ PÁSMO V ROKU ĽUDOVÍTA ŠTÚRA
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Diskutovali na nej historici, politológovia 
a publicisti o vplyve médií na dnešnú spo-

ločnosť. Poukázali na úzku súvislosť medzi 
novinami Ľudovíta Štúra a súčasnými Slo-
venskými národnými novinami. Tie po roku 
1989 prispeli k tomu, že vznikla samostatná
Slovenská republika.

Udalosti, ktoré sa odohrávali počas vzniku 
SNN priblížilo prítomným literárne pásmo 

v podaní hercov – matičiarov z Liptovského 
Mikuláša. Žiaci si takto mohli obohatiť vedo-
mosti získané v škole na hodinách dejepisu a 
literatúry o nové poznatky. Príjemným osvie-
žením bolo niekoľko zhudobnených básní na-
šich autorov v podaní hudobnej skupiny CABO 
z Terchovej.

 Mgr. Jana Ušiaková
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V dňoch 8. a 9. decembra 2015 prebehol na našej ško-
le ako aj na všetkých školách na Slovensku 37. ročník 

súťaže s názvom PYTAGORIÁDA.

Na ZŠ Bieloruská súťažilo 50 žiakov, z toho 15 žiakov dosiahlo 
„titul“ úspešného riešiteľa. Najlepší z každej kategórie nás vo 

februári budú reprezentovať v okresnom kole.

Všetkým blahoželáme a prajeme veľa úspechov aj v ďalších ma-
tematických súťažiach. Úspešní riešitelia našej školy: 
Kategória P3: Lenčéš Matej 3.B, Kluková Madlen 3.A, 
Bodnárová Mirka 3.B, Krištofi č Ryan 3.B 
Kategória P4: Kasza Tomáš 4.A, Sedláková Žofi a 4.B,
Cáková Alica 4.B, Križan Daniel 4.B, Cingelová Sabinka 4.A, 
Takáčová Viktória 4.A, Lazar Martin 4.A
Kategória P5: Kapsamunov Marek 5.A, Obuch Martin 5.B, 
Pavlovičová Monika 5.B
Kategória P7: Obuch Daniel 7.A

Mgr. Ida Běláková

Pytagoriáda je matematická 
súťaž, v ktorej okrem správ-

nosti vypočítaných príkladov 
rozhoduje aj čas, za ktorý ži-
aci vypočítajú dané príklady. 
Za správnosť a za čas vypočí-
taných príkladov sa prideľujú 
príslušné body. Výsledné hod-
notenie bodov sa teda skladá 
z dvoch položiek, z bodov za 
správnosť a z bodov za čas. 
Účastníci, ktorí za správne rie-
šenie úloh získajú minimálne 10 
bodov, sa stávajú úspešnými 
riešiteľmi. 

Všetky kolá sú klauzúrne, t. j. 
konajú sa pod dozorom po-

roty v jednotnom termíne pre 
každú kategóriu na území celej 
SR. Každé kolo spočíva v rieše-
ní súboru 15 úloh počas 60 min. 
(celoštátne kolo 20 úloh počas 
60 min.), ktorých náročnosť 
neprevyšuje školské úlohy. Vy-
hlasovateľom súťaže je Minis-
terstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu Slovenskej republiky. 
Organizáciu a priebeh súťaže 
zabezpečuje IUVENTA – Slo-
venský inštitút mládeže. 

PYTAGORIÁDA



V októbri sa naši siedmaci zú-
častnili exkurzie na Brati-

slavskom hrade, ktorá bola ob-
sahovo veľmi bohatá. Bolo na nej 
možné vidieť rozsiahle súbory 
honosných veľkomoravských 
šperkov – náušníc, gombíkov, ná-
hrdelníkov a prsteňov, ale tak-
tiež súbory vojenskej výstroje 
a výzbroje (meče, ostrohy, se-
kery), či umelecky a remeselne 
spracované predmety z kostí a 
parohu (napr. hracie žetóny).
Súčasťou výstavy boli aj mo-
dely vybraných veľkomorav-
ských kostolov a objektov 

(napr. Uherské Hradiště – Sady, 
Břeclav – Pohansko alebo Mikul-
čice), ktoré vychádzajú z naj-
novších vedeckých poznatkov a 
sú zhotovené unikátnou tech-
nológiou živicových odliatkov.

HISTORICKÁ EXPOZÍCIA NA BRATISLAVSKOM HRADE
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Počas dňa žiaci ešte absolvovali nasledovné expozície:
• Expozícia 1. svetovej vojny, kde žiaci mohli vidieť zbrane 

používané v tej dobe, dobové fotografi e, ale aj oblečenie a 
výstroj vojakov.

• Bratislavský hrad v grafi kách - kde boli vystavené dobové 
fotografi e a grafi ky (obrazy) Bratislavského hradu od dáv-
nych čias až po súčasnosť.

• Expozícia textilu - pápežských rúch.
• Expozícia Ľudovíta Štúra, ktorá bola venovaná 200. výročiu 

narodenia Ľudovíta Štúra.

Naši žiaci v tento deň venovali pozornosť štúdiu našich dejín 
inak ako v školskej lavici a vzbudilo to u nich priaznivé ohlasy.

Mgr. Peter Uhrin, PhD.
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POMÔŽEŠ MYŠKE DOSTAŤ SA K HVIEZDE?

A ČO ZLOŽITEJŠIE VECI, 
ZVLÁDNEŠ SI SPRAVIŤ

KALEIDOSKOP?
KTO TI POMOHOL?

UŽ VIEŠ, ČO JE KALEIDOSKOP?

ZVLÁDNEŠ SPRAVIŤ FAREBNÝ 
OHŇOSTROJ

POMOCOU PAPIEROVEJ ROLKY
A VODOVÝCH FARIEB?

ČAKÁME NA TVOJE VÝTVORY :)



Opäť je za nami ďalšia októbrová súťaž. Miesto maškrtných 
jazýčkov, sme brúsili jazyky v angličtine, a to od prvého až 

po piaty ročník. Okrem veselých pesničiek, čítaného textu, bás-
ničiek, zaujal vydarený dialóg o rodine a dozvedeli sme sa niečo 
nové zo športu.
Podľa obecenstva /tiež zahraničného/ a súťažiacich, akcia bola 
dobrá. Tiež si myslím.

Deti, ste fajn! Súťaž otvorili prváci z 1. B: Karolínka Tóthová 
a Robin Richter s pesničkami dodali odvahu starším spoluži-

akom.
Porota v zložení : Mgr. Arpášová, Mgr. Bútorová a PaedDr. Pek-
níková rozhodli takto.

1. miesto: Matilda a Sára Kovács II.A
2. miesto: Berta Kovács II.A
3. miesto: Ľudovít Zsíros II.A

V staršej kategórii sme udelili jedno 3. miesto: Martinovi La-
zarovi zo IV.A triedy.

Víťazom srdečne gratulujeme!

Vnímajte, hľadajte, učte sa a môžete aj tvoriť, budúci rok 
možno opäť prinesie príležitosť, len ju netreba premeškať. 

Ďakujem za spoluprácu.
Mgr. Dana Bútorová

ÚRYVOK, KTORÝ MA ZAUJAL...
...SÚŤAŽ V ANGLICKOM JAZYKU

8

ÚÚÚÚÚÚÚRRRYYYYYYYVVVVVVVOK KTORÝ MA ZZZZZZZAAAAAAAUJAL

gnnEnEgl gssi hiff nnEnEl gl gssi hhif! ssfffnuu sssffffnnununuuu!
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KOĽKO ROZDIELOV NÁJDEŠ? ROZDIELY ZAKRÚŽKUJ
A SEM NAPÍŠ ČÍSLO............

VYMAĽUJ OBRÁZOK, POUŽI RÔZNE FARBY :)



malí prváčikovia, ktorých spre-
vádzali vybraní, a predovšetkým 
skúsení štvrtáci a piataci.
Symbolická vstupenka bola pre 
deti natoľko motivujúca, že niek-
torí pre zvieratká priniesli nie-
len šťavnaté jabĺčka, hrušky, či 
červenkasté mrkvičky, ale našli 
sa aj takí, ktorí doniesli zelený 
šalát či sladký a voňavý ananás.
Žiaci v ZOO nielenže spoznávali 

domáce živočíchy, ale obozná-
mili sa i s exotickými druhmi 
zvierat. Priestor i čas sa veno-
val aj historickému kontextu, 
kedy sa žiaci na chvíľu ponori-
li do sveta a života dinosaurov, 
ktoré ich neuveriteľne očarili. 
Po príchode do školskej reality 
boli žiaci plní nových dojmov, 
pocitov a skúseností, ktoré v 
nasledujúcich dňoch intenzívne 
prenášali aj do výchovno-vzde-
lávacieho procesu v rámci svo-

jich tried či oddelení v ŠKD.
Vďaka pozitívnym ohlasom na-
šich zverencov aj pedagógov je 
vhodné apelovať na separovanie 
odpadu, predovšetkým zbiera-
nie papiera a plastu, aj v tomto 
školskom roku.

Nielenže sa zvýši naša šanca 
zažiť množstvo zaujíma-

vých zážitkov v priebehu celého 
roka, ale spravíme veľa pre svo-
je okolie a životné prostredie. 
Takže nezabudni na heslo „Ne-
separuj sa, separuj!“ a sprav 
niečo pre seba a druhých.

Mgr. Monika Szimethová, PhD.
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...píše to veľmi jednoducho. Je dôležité si len 
pripomenúť pár vecí. 

Vianoce sa píšu s veľkým písmenom preto, lebo je to ofi ciál-
ny názov sviatku – je to vlastné podstatné meno. Ak k slovu 

Vianoce pripojíme aj slovo sviatky, tak slovné spojenie napíšeme 
s malým v - vianočné sviatky (pokojné vianočné sviatky a atď.).

Z Vianoc sa hneď neponáhľame späť do školy, doma si ešte 
užijeme Nový rok. Ten oslavujeme presne 1. januára – tento 

deň sa tak aj v skutočnosti volá – Nový rok. Na Nový rok môžete 
ísť k príbuzným na návštevu a popriať im šťastný nový rok, lebo 
máte svojich blízkych radi a chcete, aby mali pekný celý rok, 
všetkých 365 dní v roku.
Vravela som, že to nebude ťažké.

Mgr. Magdaléna Arpášová

PRIJEMNÉ PREŽITIE VIANOČNÝCH SVIATKOV, VIA-
NOČNÝCH SVIATKOV, ČI AKO SA 
TO VLASTNE PÍŠE...

Čo sa skladá z dvoch písmen, ale obsahuje písmena tri, hoci sa 
píše štyrmi písmenami a niekedy len siedmimi; výnimočne sa skla-
dá z deviatich písmen, nanajvýš z ôsmich. 

Pozerám sa na niekoho fotografi u. Uhádnite, kto je na 
nej odfotený, ak nemám žiadnych súrodencov a otec toho 
muža na fotografi i je syn môjho otca.

Dve dievčatá sa narodili tej istej matke, v ten istý čas, deň aj 
rok, a predsa nie sú dvojičky. Ako je to možné?

Čo sa vyskytuje raz v každej minúte, dvakrát v každom momen-
te, ale ani raz v roku.

BOLEHLAV - TIETO POZNÁTE?



Aj v školskom roku 2015/2016 sa naša 
škola zapojila do výchovno-vzdelávacie-

ho projektu OLOmpiáda. Ide o celoročnú 
súťaž zameranú na šírenie osvety v ochra-
ne životného prostredia medzi malými i veľkými. Tento rok sa v 
ZOO zahájilo otvorenie 4. ročníka s názvom „Neseparuj sa, se-
paruj!“. Vďaka spoločnosti OLO a. s. v koordinácii s bratislavskou 
zoologickou záhradou sa pre materské, základné a špeciálne školy 
uskutočnila zaujímavá akcia s názvom „S OLO zadarmo do ZOO“. 
Podujatie sa realizovalo v dňoch od 16. do 30. septembra 2015. 
Aktivitou a iniciatívou našich žiakov a pedagógov sme sa mohli aj 
v tomto školskom roku, 2015/2016, zúčastniť prestížnej akcie.
Pri tejto príležitosti navštívili ZOO v Bratislave dve skupiny žia-
kov z našej školy. 

V pondelok, 28. septembra 2015, sa na zaujímavú púť za vzdelá-
vaním v teréne vybrali tretiaci. V stredu, 30. septembra 2015, 

mali možnosť zažiť výnimočný dotyk s prírodou a živočíchmi v 
bratislavskej ZOO v rámci výchovno-vzdelávacieho procesu naši

OVOCIE A ZELENINA AKO SYMBOLICKÁ
VSTUPENKA DO ZOO
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HOVORÍ SA:
„KOĽKO JAZYKOV VIEŠ, TOĽKOKRÁT SI ČLOVEKOM.“

Pozorne si prezri obrázok. Isto si hovoríš, že vieš, čo je na ňom 
napísané :) Po pravde, v to sme aj dúfali. 

Vieš však jednotlivé priania aj prečítať? Sprav si minisúťaž 
medzi spolužiakmi, kamarátmi.
Kto prečítal správne najviac slovných spojení?
......................................................................................................................
Koľko slovných spojení som správne priradil/a ku krajine, v kto-
rej sa používajú?
......................................................................................................................
......................................................................................................................
Ktoré mi robilo najviac problémy?
......................................................................................................................
Ktoré je najzaujímavejšie a prečo?
......................................................................................................................
......................................................................................................................
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V úvodných dňoch školského roka 2015/2016 sa naša škola 
zapojila do iniciatívy, ktorá niesla názov „Európsky týždeň 

športu“. Vyhlásil ju Európsky parlament s cieľom podporovať po-
hyb a šport na všetkých úrovniach.
Fyzická aktivita s hudobným sprievodom na našej škole vypukla 
4. septembra 2015 a s veľkou dávkou energie sa do nej zapojili nielen 
všetci naši žiaci ale i všetci zamestnanci školy. V tento deň sme 
tak spoločným dvadsaťminútovým cvičením podporili nielen svo-
je psychické a fyzické zdravie, ale i prispeli k odbúravaniu stresu 
a budovaniu pozitívnej klímy medzi žiakmi i v kolektíve. Nemizn-
úci úsmev z tvárí žiakov i zamestnancov dokazoval, že častejšie 
zavedenie pohybových aktivít do rutinného života prináša nielen 
formovanie pekných postavičiek a silných svalov, ale najmä radosť 
a dobrú náladu, ktoré sú tak potrebné pre každodenný život.

Ďakujem všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k zdar-
nému priebehu akcie na našej škole a verím, že zďaleka nebola 

poslednou aktivitou v oblasti podpory zdravého životného štýlu.

Mgr. Alžbeta Batáková

MÁŠ V SEBE KREATÍVNEHO DUCHA ČI ESTETICKÉ 
CÍTENIE? UKÁŽ NÁM, ČO JE V TEBE A DOTVOR 
OBRÁZOK.
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V Bibiane, si žiaci vyskúša-
li plavbu zázračnou loďou 

Albína Brunovského, ktorá ich 
previedla tvorbou neopakova-
teľného maliara a grafi ka. Na 
jeho obrazoch sa vyníma Bra-
tislavský hrad, martinský dom 
a rozfúkané stromy. 
Následne navštívili knižnicu, 
kde si mohli pozrieť Sloven-
ské ľudového rozprávky toh-
to skvostného maliara. Sú do 
nich zamilované nielen deti ale 
aj ich rodičia. V knižnici na ne 
čakal aj rozprávkový kvíz, kto-
rý žiaci zvládli na výbornú.
Deti z prvého stupňa navštívili 
Slovenské národné múzeum, 
ktoré im ponúklo alternatívu 
aktívneho a tvorivého tráve-
nia voľného času, vyzývajúcej 
deti k aktívnej participácii s 

vytvoreným prostredím v rám-
ci interaktívnych výstav, so-
fi stikovaných detských ihrísk, 
tvorivých dielní, ale aj špecia-
lizovaných programov.
Žiaci druhého ročníka v Dome 
kultúry Vetvár navštívili vý-
stavu ovocia a zeleniny, kde 
sa dozvedeli zaujímavé infor-
mácie pri výrobe medu, živote 
včiel a o význame zdravia pri 
konzumácií ovocia a zeleniny.

Celý projektový týždeň pri-
niesol veľa poznatkov a uži-

točné strávenie času počas 
rekonštrukcie školy. Radi by 
sme ho opäť prežili, aj keď už 
rekonštrukcia prebiehať ne-
bude.

PaedDr. Kristína Pekníková
Mgr. Magdaléna Arpášová

431

POPÍŠ, ČO VIDÍŠ NA OBRÁZKU...
KLAMÚ ŤA OČI

ALEBO TVOJ MOZOG?

ČO TAK MYŠKU VYFARBIŤ. ZVLÁDNEŠ TO?



SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE NOVÉHO ŠKOLSKÉHO ROKU
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SPOZNÁVAME BRATISLAVU - PROJEKTOVÝ TÝŽDEŇ 
(skrátená verzia)

Od 4. do 11. septembra sa v ZŠ 
Bieloruská konal projekto-

vý týždeň – Naša Bratislava. 
Pre žiakov boli pripravené rôz-
ne akcie. Projektový týždeň za-
čal športovým dňom, ktorý sa 
konal na ihrisku školy. Akcie sa 
zúčastnili žiaci všetkých roční-
kov, pedagogickí ale aj správni 
zamestnanci. Úlohou športové-
ho dňa bolo žiakov rozhýbať; 
a to pri hádzanej, futbale, švi-
hadlách a spoločnom tanci.

Súčasťou projektu Naša Bra-
tislava bolo aj spoznávanie 
jej historickej časti. Hlavným 
cieľom projektu bolo, aby si deti 
uvedomili, že Bratislava je ich 
domov, a čím viac o nej vedia, 
tým im bude bližšia. Deti navští-
vili Staré mesto, kde mali mož-
nosť zistiť, čo všetko o svojom 
meste (ne)vedia. Zavŕšením ex-
kurzie bola návšteva Bratislav-
ského hradu. 

NAPÍŠ SVOJE ŽELANIE ŠŤASTIA DO NOVÉHO 
ROKU... ADRESUJ HO KOMU CHCEŠ :)

NAPÍŠ SVOJE PREDSAVZATIA DO NOVÉHO 
ROKU MMXVI :)
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Zvykli sme si hovoriť: „Vianoce nie sú o darčekoch!“  Často po-
čujeme: „Nedostal som to, čo som chcel, a tak Vianoce pre 

mňa skončili!“ Lenže Vianoce sú o narodeninách Ježiša. Aký dar mu 
dáš Ty? Malé, slepé, 9-ročné dievčatko povedalo pri Jasličkách: 
„Ježišu, celý môj život o Tebe len počujem. Nikdy som Ťa nevidela. 
Nič pre Teba nemám. Svojou slepotou som vraj priviedla mnohých 
ľudí k viere v Boha. Mojím darom pre Teba je moja slepota.“ Niek-
torí z nás často zdôrazňujú:“ Vianoce sú o tom byť spolu!“ Lenže 
spolu sme aj iné dni počas roka. Dôležité je, aby bol s nami a v na-
šom strede Ježiš, nie ako návštevník, ale ako člen rodiny. Neviem, 
čo slávia na Vianoce tí, ktorí neveria v Boha, ale dúfam, že aj oni 
túžia byť spolu a urobiť svoje chvíle zmysluplnejšími. A čo pove-
dať na záver? Už od septembra sme obklopení vianočnou výzdo-
bou. Naháňame sa za darčekmi, ktoré o dva-tri mesiace ani neviem, 
že sme ich dostali, alebo darovali. Snažíme sa byť dobrí, milí, chce-
me sa usmievať, byť okolo jedného stola... Mnohí z nás si upratajú 
aj svoje vnútro sviatosťou zmierenia. A význam? Často zapadnutý 
prachom. Viete, kto pozerá na novonarodené Jezuliatku, nech má 
pred sebou aj obraz Krista na Golgote. Jasle striedajú kríž. Otvo-
rená náruč v Betleheme a pribité dlane na Kalvárii sa nikdy a pre 
nikoho z nás nezatvoria. Akoby nám Ježiš hovoril: „Som s Tebou aj 
vo vianočnej radosti, aj vo veľkonočných chvíľach Tvojho života, 
kedy očakávaš vzkriesenie svojich vzťahov, povahy... Amen.

doc. PaedDr. PhDr. Pavol Tománek, PhD. - katechéta

NAMIESTO ZÁVERU DVA MALÉ DARY...
                       ...VIANOČNÉ PRIANIE



PÁR SLOV NAMIESTO ÚVODU...

Milí bielkáči,

do rúk sa Vám aj v tomto školskom roku dostáva časopis. Aktuálne 
číslo obsahuje pomerne rýchly a možno aj stručný prelet zaujíma-
vými aktivitami či zážitkami, ktoré sme spolu na našej škole zažili od 
začiatku školského roka až do súčasného povianočného obdobia.
Veríme, že sa počas dlhých zimných chvíľ príjemne ponoríte do čí-
tania nášho Bielkáčika alebo iných zaujímavých kníh. Niektorí mož-
no v sebe odhalia zázračné básnické črevo pri tvorení poézie či 
prózy a nájdu v sebe odvahu, aby sa s nami všetkými podelili o svoju 
tvorbu.  Snáď sa medzi nami, na našej super školičke, vyskytujú aj 
ďalší menší i väčší umelci. Kto to je? Môže ísť o speváka, gitaris-
tu, klaviristu, maliara, sochára, tanečníka či dokonca aj športovca. 
Verím, že nás oslovíte a podelíte sa s nami o Vaše úspechy. 
Boli by sme rady, keby ste si našli čas na rozmýšľanie, tvorenie, ale 
aj čas na učenie. Dôležité si nájsť trochu času na efektívne a tvorivé 
trávenie voľného času a stráviť ho so svojimi najbližšími a priateľmi. 

Želáme Vám príjemné čítanie, tvorenie aj fantazírovanie.

Mgr. Monika Szimethová, PhD.

P.S. Budeme rady, ak nám po prečítaní časopisu dáte vedieť, ako sa Vám páčilo toto 
číslo, ktorá téma bola najzaujímavejšia., prípadne, čo by Vás v časopise potešilo. 
Čakáme na Vaše príspevky.

NAMIESTO ZÁVERU DVA MALÉ DARY...
                       ...NOVOROČNÉ ŽELANIE

Redakčná rada:
Mgr. Magdaléna Arpášová

Mgr. Monika Szimethová, PhD.
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Drahí bielkáči a všetci priatelia našej školičky!

Na záver mi dovoľte venovať Vám pár slov k začínajúcemu roku 2016. 
Do nového roku sme vkročili s novými plánmi, predsavzatiami, sna-
mi, túžbami a cieľmi, ktoré by sme chceli premeniť na skutoč-
nosť. Cesty a chodníky života nie sú vždy rovné, mnohé sú kľu-
katé, no niektoré môžu byť pokryté krásnym ľadovým závojom. 
Majte pri sebe vždy správnych ľudí, ktorí Vám pomôžu vybrať sa 
po ceste naplnenej láskou, radosťou, úsmevom, zdravím, šťastím 
a úspechom. Nech každý deň je pre Vás dôvodom na spokojný a 
plnohodnotný život. 

Všetkým dobrým ľuďom, milým a krásnym bielkáčikom želám:

• aby ste boli stále zdraví a plný síl,
• aby ste mali dostatok chuti a motivácie učiť sa a spoznávať 

svet,
• aby ste mali vieru v seba samých a ctili si druhých ľudí,
• aby ste našli ľudské hodnoty,
• aby ste sršali optimizmom a dobrou náladou
• a nech nový rok 2016 je pre Vás čarokrásnym a rozprávkovým.

Mgr. Monika Szimethová, PhD.

        .

Pozn.: Obrázky v časopise sú použité z internetu, z voľne dostupných zdrojov, a z vlastných archívov. Pozn.: Obrázky v časopise sú použité z internetu, z voľne dostupných zdrojov, a z vlastných archívov. 
Za obsahovú stránku príspevkov zodpovedajú samotní autori.  Za obsahovú stránku príspevkov zodpovedajú samotní autori.  
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